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”Fælles for vejudstyr” 
er udgået - indholdet flyttes til de 
specifikke AAB/SAB’er 

AF TIM LARSEN 
TL-Engineering

TL@TL-engineering.dk

 V 
ejregeldokumenter skal understøtte 

og forenkle den danske vejsektors op-

gaveløsning og forvaltning… Vejre-

geldokumenter skal via en kontinuer-

lig arbejdsproces understøtte udvikling og formid-

ling af nye teknikker og metoder, samt sikre en ens-

artet opgaveløsning.”

Sådan står det at læse i vejregelgruppernes nye 

håndbog om dem selv. ”Håndbog Vejregelarbejde 

generel”’ hedder den, og den udkom i en revideret 

udgave den 19. marts i år.

Dokumenterne, som vejregelgrupperne udarbej-

der, skal således blandt andet være med til at forenk-

le, udvikle og ensarte arbejdet med at planlægge, 

udbyde, projektere, bygge og drifte vores vejinfra-

struktur, og det er noget af en mundfuld. 

I hvert fald kan opgaven kun lykkes, hvis de for-

skellige vejregel-dokumenter som håndbøger, ud-

budsdokumenter, vejledninger m.v. ikke indeholder 

forkerte, uaktuelle eller modstridende oplysninger, 

og dokumenterne er forfattet, så de kan forstås af alle 

parter.            

Færre dokumenter – større præcision 
Det er netop for at forenkle og præcisere indholdet 

af de forskellige vejregeldokumenter, at ”Vejregel-

gruppe Udstyr” har gjort op med en årelang praksis 

med at have udbudsdokumenter både for den en-

kelte type vejudstyr og for vejudstyr generelt. 

Idéen med opdelingen var blandt andet, at man 

ved at samle alle de materialemæssige og udførel-

sesmæssige krav, som gjaldt på tværs af de forskel-

lige typer vejudstyr, i ét dokument kunne gøre de 

specifikke udstyrs-AAB/SAB’er mindre omfangsrige. 

Der var dog to problemer med opdelingen. Det 

var ikke alle, som brugte det fælles udbudsdokument 

”Arbejdsbeskrivelse for fælles vejeudstyr - AAB/SAB-

P”. Og hvis man gjorde, var det svært at finde de re-

levante krav og specifikationer til netop dén type ve-

judstyr, som man skulle udbyde eller arbejde med på 

anden måde. Der er groft sagt så stor forskel på de 

krav, der stilles til fx et autoværn og et vildthegn, at 

det ikke altid gav mening at samle specifikationerne 

i det samme dokument.

Lettere for brugerne – sværere opdatering
Omvendt betyder dét, at de fælles krav og specifika-

tioner, som tidligere kun stod i ”Arbejdsbeskrivelse 

for fælles vejeudstyr – AAB/SAB-P”, nu skal placeres i 

et utal af vejregeldokumenter om udstyr. 

Hvis der tidligere skete en ændring fx med krave-

ne til korrosionsbeskyttelse, kunne man nøjes med 

at ændre i ét dokument. Nu skal ændringer indføjes 

i alle relevante dokumenter – både udbudsdokumen-

ter og håndbøger mv.

Men for at gøre det lettere for brugerne og sikre, 

at alle relevante oplysninger er korrekte og let tilgæn-

gelige for dem, der arbejder med den pågældende 

type udstyr, har Vejdirektoratet valgt at sætte flere 

kræfter ind på det ”administrative arbejde” med at 

Vejregel-dokumentet ”Arbejdsbeskrivelse for Fælles for vejudstyr – AAB/SAB-P” er udgået. 
Men før dokumentet helt kan placeres under ”historiske dokumenter” på Vejregler.dk, skal al 
den viden og information, som dokumentet indeholder, identificeres, opdateres og placeres 
under de dokumenter, der er målrettet de enkelte typer vejudstyr.
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opdatere krav, standarder mv. i vejregel-

grupperne.        

Dokument voksede og 
skrumpede igen
Arbejdet med at identificere, hvilke krav 

og specifikationer der er relevante for hver 

type vejudstyr og overføre disse oplysnin-

ger til de pågældende håndbøger og AAB/

SAB’er, er omfattende. Og det viste sig i før-

ste omgang, at dokumenterne blev gan-

ske omfangsrige og mindre tilgængelige, 

når de fælles krav og specifikationer blev 

tilføjet.

Men en ekstra revision af det første do-

kument, der har været gennem procedu-

ren, nemlig   ”Arbejdsbeskrivelse for Vildt-

hegn - AAB/SAB-P”, har man igen kunnet 

reducere dokumentets omfang. Faktisk er 

det lykkedes at fjerne hele ti siders ”over-

flødige” oplysninger. Det vil sige informa-

tioner, der ikke er relevante for netop det-

te dokument, eller som også var beskrevet 

i håndbogen for vildthegn.

Reduktionen af omfanget af den spe-

cifikke arbejdsbeskrivelse er blevet mulig, 

fordi man ved, at den anden revision var 

mere skarp med præcist at vurdere, hvem 

brugerne af de enkelte dokumenter er.   

Forskellige dokumenter til anlæg 
og drift 
Det er afgørende, at såvel udbydere som til-

budsgivere og deres respektive rådgivere 

kan få specifik viden om, hvilke krav der stil-

les til leverandører, materialer mv., hvilke 

funktionskrav der skal stilles, og hvilke stan-

darder og lovkrav der gælder for anlægs-

projekter af det pågældende vejudstyr.

Derimod er det ikke nødvendigt, at et 

udbudsdokument som en AAB/SAB inde-

holder krav og standarder, der kun er rele-

vante for drifts- og vedligeholdelsesarbej-

det. De driftsrettede krav og bestemmel-

ser udelades derfor i fx udbudsforskrifter. 

De kan naturligvis altid findes i håndbogen 

for den enkelte slags udstyr. 

Det afgørende er at vide, hvilke krav der 

stilles til fx levetid og korrosionsbeskyttel-

se, når det drejer sig om udbud, planlæg-

ning og projektering. Men de detaljerede 

krav, der stilles til fx udbedring af skader i 

varmforzinkningen, er mere relevante for 

driften. Denne type krav er derfor kun med 

i håndbogen, som jo er et dokument, der 

skal kunne bruges af alle, der på den ene 

eller anden måde arbejder med det pågæl-

dende vejudstyr. 

Udgået, men kig alligevel
”Arbejdsbeskrivelse for Fælles for vejudstyr 

– AAB/SAB-P” er udgået som et ”officielt” 

vejregel-dokument. Men arbejdet med at 

flytte alle relevante krav fra det fælles til de 

udstyrsspecifikke AAB/SAB’er eller hånd-

bøger er som skrevet ganske omfattende. 

Vi skal sikre, at alle relevante oplysnin-

ger kommer med over i de specifikke do-

kumenter, og at de er opdaterede og lette 

at finde. Derfor kan det fortsat være nød-

vendigt at kigge i arbejdsbeskrivelsen ”Fæl-

les for vejudstyr…”, indtil ajourføringsar-

bejdet er færdigt – cirka ultimo juli.

Ved redaktionens slutning var AAB/

SAB’erne for vildthegn og vejbelysnings-

materiel opdaterede. I den kommende tid 

vil også de specifikke dokumenter for auto-

værn, støjskærme, trafiksignalanlæg, vari-

Gode kort: Vejregeldokumenter er gode 
kort at have på hånden, uanset hvilket 

arbejde du udfører for Danmarks vejinfra-
struktur. I marts i år udgav Vejdirektoratets 

afdeling for Videnskoordinering og vejstan-
darder disse to håndbøger om vejregelgrup-

pernes arbejde. Håndbogen ”Vejregelarbejde” 
beskriver de overordnede principper for, 

hvordan vejregelarbejdet er organiseret, og 
hvordan opgaver og ansvar fordeles. Håndbogen 

”Vejregeldokumenter” fortæller blandt andet om 
dokumenternes form og struktur, og at de skal 

understøtte ”udvikling og formidling af nye 
teknikker og metoder samt sikre en ensartet 

opgaveløsning.”

VEJREGELDOKUMENTER

Vejregler understøtter og forenkler den 
danske vejsektors opgaveløsning og 
forvaltning.
Vejregeldokumenter skal understøtte 
udvikling og formidling af nye teknikker og 
metoder og sikre en ensartet opgaveløsning. 
Vejregelgrupperne udarbejder og vedligehol-
der vejregeldokumenter løbende i 
samarbejde med repræsentanter for hele 
vejsektoren. Vejregeldokumenterne skal 
understøtte vejsektorens arbejde med at 
planlægge, projektere, udbyde og 
gennemføre opgaver af både anlægsteknisk 
og driftsmæssig karakter. Helt overordnet 
arbejdes der med tre typer af vejregeldoku-
menter:
Håndbøger bygger på den samlede erfaring 
fra hele vejsektoren og anviser ”best practice” 
inden for et givet fagområde. I håndbøgerne 
skelnes der mellem ”bør” og ”skal”, hvor ”skal” 
er et ufravigelige krav, mens ”bør” anviser 
”best practice” som anerkendt i hele 
vejsektoren.
Udbudsforskrifter betegner en samling af 
paradigmer og skabeloner, der kan benyttes 
ved udbud. Blandt dokumenterne i en 
udbudsforskrift findes den almindelige 
arbejdsbeskrivelse (AAB), der indeholder 
beskrivelser af krav, som skal overholdes. Da 
der ikke må redigeres i en AAB, kan 
entreprisespecifikke tilføjelser og afvigelser 
tilføjes i den særlige arbejdsbeskrivelse (SAB). 
Særlig arbejdsbeskrivelse-paradigme (SAB-P) 
fungerer som en ”skriveskabelon” for 
udarbejdelse af den entreprisespecifikke SAB.
Viden og dokumentation er en samlet 
betegnelse for dokumenter, der blandt andet 
indeholder undersøgelser om nye teknikker 
og metoder inden for fagspecifikke områder. 

able tavler, afmærkningsmateriel m.fl. bli-

ve opdateret med krav mv. fra den fælles 

AAB/SAB.

De øvrige vejregelgrupper, der har do-

kumenter med ”fælles” krav, vil gennemgå 

en lignende proces, så der i fremtiden kun 

vil være to typer vejregel-dokumenter, der 

vil være relevante ved fx en udbudsproces: 

De specifikke udbudsdokumenter og hånd-

bøger. 


